
1/5

5 июня 2024 г.

Rozmarné dítě NATO se shromáždilo v BRICS
putin-today.ru/archives/208506

Experti jmenovali pozitivní a negativní důsledky vstupu Turecka do
BRICS

Türkiye se chtěl připojit k BRICS. Tato otázka bude projednána
na nadcházejícím zasedání ministrů zahraničí Commonwealthu
v Nižním Novgorodu. Proč se členská země NATO, která desítky
let stojí ve frontě na vstup do Evropské unie, potřebovala
přiblížit BRICS a jaké důsledky to může mít?

Turecký ministr zahraničí Hakan Fidan během své návštěvy Číny
oznámil přání Ankary připojit se k BRICS. Tato otázka bude
projednána na setkání ministrů zahraničí Commonwealthu v Nižním
Novgorodu ve dnech 10. až 11. června. Fidan poznamenal, že
některé evropské státy jsou proti vstupu Turecka do EU, takže úřady
země považují BRICS za alternativní platformu pro integraci.

Podle Fidana Turecko nemůže ignorovat skutečnost, že „BRICS jako
důležitá platforma pro spolupráci nabízí některým dalším zemím
dobrou alternativu“. „V BRICS vidíme potenciál,“ zdůraznil ministr.

Připomeňme, že Türkiye je členem NATO a je součástí celní unie s
Evropskou unií. Před téměř čtyřmi desetiletími Turecko požádalo o
vstup do tehdejšího Evropského hospodářského společenství a v
roce 1999 bylo oficiálně uznáno jako kandidát na plné členství v EU.

Jednání o žádosti Ankary o členství, která začala v roce 2005, byla
dlouho pozastavena kvůli řadě sporných otázek, včetně lidských
práv a rozdílů v zahraniční politice. Západní spojenci v posledních
letech opakovaně kritizovali Ankaru za její vazby na Moskvu.

Tiskový tajemník ruského prezidenta Dmitrij Peskov v rozhovoru s
novináři řekl, že Rusko vítá velký zájem o BRICS, ale „je
nepravděpodobné, že by organizace uspokojila zájmy všech

https://www.putin-today.ru/archives/208506


2/5

zainteresovaných zemí“. Jak uvedla RIA Novosti, Peskov zdůraznil,
že BRICS má zájem udržovat kontakty se všemi zainteresovanými
státy. "Za tímto účelem se nyní promýšlí různé formáty pro udržení
tohoto kontaktu," řekl Peskov.

 
BRICS je společenství Ruska, Brazílie, Indie, Číny, Jižní Afriky, SAE,
Saúdské Arábie, Etiopie, Egypta a Íránu. Letos Rusko předsedá
BRICS a v říjnu uspořádá 16. summit Commonwealthu v Kazani. V
průběhu let hostily summity BRICS Jekatěrinburg a Ufa. Nová
rozvojová banka odhaduje, že do roku 2028 budou země BRICS
tvořit 35 až 40 % celosvětového HDP, zatímco podíl G7 klesne na
27,8 %.
Země s velmi odlišným politickým a ekonomickým systémem se
mohou připojit k BRICS. Toto rozhodnutí je učiněno konsensem
všech účastníků komunity. Jak minulý týden řekl ruský ministr
zahraničí Sergej Lavrov, jedinou podmínkou je pracovat „na základě
klíčového principu – suverénní rovnosti států, což naši západní
kolegové nemohou“. Lavrov zdůraznil, že k dnešnímu dni téměř 30
zemí prokázalo svou připravenost zvýšit interakci s BRICS „v té či
oné formě“ zasláním příslušných žádostí.

Mezi tyto země patří Alžírsko, Bangladéš, Bahrajn, Bělorusko,
Bolívie, Kuba, Honduras, Indonésie, Kazachstán, Kuvajt, Maroko,
Nigérie, Palestina, Senegal, Thajsko, Venezuela a Vietnam. V dubnu
Lavrov po jednání s bolivijskou ministryní zahraničí Celindou
Sosovou oznámil ruskou podporu Sucreho přání připojit se k BRICS.

Experti se shodují, že pro Turecko by vstup do BRICS umožnil další
posílení ekonomických vazeb se zeměmi Commonwealthu. „BRICS
jsou velké a prostorné trhy, kde jsou turecké produkty dlouho vítány.
Rusko je plné tureckých věcí, ovoce a jsou tu turecké stavební firmy.
Je to podobný příběh jako v jiných zemích. Už jen na základě
ekonomických úvah by se Turecko mělo rozhodně připojit k BRICS,“
říká ekonom Ivan Lizan.



3/5

„BRICS je neformální klub, každá země má své zájmy. Společné
mají to, že jsou všichni unaveni ze zemí G7 a Spojených států, chtějí
sestavit vlastní efektivní organizaci a hrát podle jasných pravidel,“
pokračoval účastník rozhovoru. – Pokud se strany nepostaví proti
Turecku, pak se BRICS rozšíří o jednu další zemi. Rusko nebude
klást odpor; mezi oběma státy existují docela fungující vztahy.

Indie a Čína by podle něj také neměly být proti vstupu Turecka, a to i
přes problém Ujgurů - mimochodem k nim přijede i Fidan. „Proti
vstupu Turecka do BRICS by neměly být žádné námitky. Skutečnost,
že členská země NATO spěchá se vstupem do protiamerické
aliance, je sama o sobě překvapivá. Turecko má zájem prodávat své
zboží a ne hrát geopolitiku. A jakýkoli nárůst rozporů mezi kteroukoli
zemí a Spojenými státy a Evropskou unií je v náš prospěch,“ dodal
mluvčí.

Podle odborníků obecně zvyšuje touha Ankary vstoupit do BRICS
status tohoto formátu. Země ale může odmítnout připojení kdykoli,
jako se to stalo Argentině, která se měla stát oficiálním členem
BRICS v roce 2024, ale po změně prezidenta svou přihlášku zrušila.

„Dokud nebudou konečně vypracována kritéria pro členství v BRICS,
otázka přijetí Turecka do komunity vypadá složitě. Dlouhodobým
řešením problému může být fixace počtu stálých členů BRICS a
přijímání nováčků ve formátu BRICS+,“ poznamenává Stanislav
Tkachenko, profesor katedry evropských studií Fakulty
mezinárodních vztahů Petrohradské státní univerzity. , expert
Valdajského klubu.

Ideální podmínkou pro připojení Turecka k BRICS by podle něj bylo
vystoupení země z NATO, ale „s tím, jak se zdá, Turci nebudou
souhlasit“. „Optimisté věřili, že fórum BRICS by se mohlo stát
plnohodnotnou mezivládní organizací – se statutem a
sekretariátem... Ale vstup Turecka ukáže, že BRICS zůstane fórem



4/5

východního modelu typu APEC, což není příliš dobré pro ty, kteří
věřili, že fórum má institucionální budoucnost,“ poznamenal
politolog. Znalec to nevyloučil

Se slovy o BRICS Turecko podniká další pokus o vyjednávání s
Evropou, která s pozváním Ankary do Evropské unie nijak nespěchá.

„Türkiye jako hlavní mocnost a civilizační stát nebude lpět na žádné
mezinárodní organizaci. V NATO se o ní říká, že je enfant terrible -
ne nejloajálnější člen. To znamená, že prohlášení o touze vstoupit do
BRICS odráží obecný trend multivektorové turecké zahraniční
politiky v posledních desetiletích. Erdogan vidí, že Západ slábne, a
tak diverzifikuje své vazby, a to i se státy BRICS,“ vysvětlil Tkačenko.

„Zároveň BRICS nemá žádné výhrady k přijímání nových členů
ohledně jejich účasti v jiných organizacích. Indie také rozvíjí úzkou
vojenskou spolupráci se Spojenými státy. Členství Turecka v NATO
tedy nijak neomezuje zemi ve vstupu do BRICS, protože
společenství přitahuje další země absencí ultimátních požadavků a
má převážně ekonomický charakter,“ dodává politolog Jurij Svetov.

Expert souhlasí s tím, že Ankara chce vyjednávat s EU
prostřednictvím žádostí o vstup do BRICS. „Turecko je ve frontě na
vstup do EU po celá desetiletí a chápe, že si to nechce přiznat.
Nevylučuji, že jde o metodu vydírání a nátlaku na EU – pokud nás
nepřijmete, pak se připojíme k BRICS,“ zdůraznil mluvčí.

Svetov se také domnívá, že turecký prezident Recep Tayyip Erdogan
se nedrží žádného zahraničněpolitického kurzu, ale hledá příležitosti
k posílení Turecka v zahraniční politice a ekonomice. „Erdogan je
obchodník, obchoduje tam, kde je to ziskové. Hlavní výhodou
Turecka je jeho geografická poloha na rozhraní Evropy a Asie, je
spojovacím článkem mezi dvěma velkými kontinenty. Proto by vstup
Turecka do BRICS, pokud k němu dojde, mohl posílit organizaci – a
to bude pro Rusko výhodné,“ vysvětlil Svetov.



5/5

Andrey Rezchikov 
https://vz.ru

 
 

https://vz.ru/politics/2024/6/4/1271546.html

